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Abstract

The title of the presented bachelor paper is Sexuality and Body Image of Patients

with Cancer. Care of patients with cancer is multidisciplinary not only from the medical

and nursing point of view, but also from the social point of view. Only recently the

expert community in health field has concentrated on sociopsychological needs of

patients with cancer as well as their families. Sexuality and body image accompany

person through his/her lifetime and serious illness may have an adverse effect on self-

consciousness or our experiencing. Cancer and its treatment, its adverse effects and

impact of treatment on patient´s organism and mental condition are specified in the

theoretical part of this bachelor paper. This part comprises basic nursing interventions,

strategies how to solve questions of sexuality of patients with cancer and also

unsubstitutable educational role of a nurse. At the end of the theoretical part we pay

attention to sociopsychological interventions which are applied on patients with cancer.

The work itself aims to find out how nurses are prepared to educate patients in the field

of sexuality and body image. To this end two working hypotheses were defined. In the

first hypothesis we presumed that nurses were not sufficiently prepared to educate

patients with cancer in the field of sexuality, and in the second one we presumed that

the main difficulty as to why the education of patients in the given field was neglected

was a communication barrier on the part of medical staff. Another goal of this bachelor

paper was to determine the degree of influence of perception of one´s own body and

sexuality in consequence of treatment and to find out whether patients with cancer had

enough information on impact of illness and its treatment on their sexuality and body

image. With this goal in view 3 survey questions were defined. The first one related to

the development of sense of worse self-respect as a consequence of the illness. The

second question focused on decrease of sex appeal of patients with cancer and the third

one concentrated on awareness of illness consequences in the field of patient´s

sexuality. On the basis of the survey made, Hypothesis 1 (H1) has been affirmed,

namely that nurses are not prepared to educate patients with cancer in the sexuality

field. Hypothesis 2 (H2) has been disconfirmed. Survey results have indicated that the

main barrier as to why the education of patients in the field of sexuality is neglected is

not communication but the fact that it is considered unethical to patients. Other

hypotheses have been educed from the defined survey questions, namely Hypotheses 3,

4 and 5 (hereinafter referred to as H3, H4, and H5). H3: Consequences of cancer

treatment lead to worse self-respect of patients. H4: Consequences of cancer treatment

lead to sense of decreased sex appeal. H5: Patients with cancer lack information on

consequences of treatment in the field of sexuality. Patients most lack information on

how to communicate with their partners about complications. The survey was carried

out with medical staff who work at oncology wards, gynaecology and surgery ward of

FN Plzen and with patients with cancer. To draw necessary information from medical

staff, we used the technique of data acquisition - questionnaire. Qualitative research was

used at patients; data were collected by informal interview in home environment of

respondents.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je sexualita a body image u onkologicky

nemocných. Není sporné, že sexualita a vzhled nemocného nezaujímá přední místo

v ošetřovatelské péči. Je zcela přirozené, že při závažném onemocnění je v popředí

zachování života a životní úroveň co možná v nejlepší kvalitě. Na druhé straně však

stojí sexuální potřeba a pud, který je stejně jako jiná biologická potřeba nedílnou

součástí osobnosti.

Sexualita představuje jeden ze základních individuálních i interpersonálních

motivů v životě každého jedince. Člověk se rodí jako tvor sexuální, ovlivňuje jeho

osobnost i mezilidské vztahy a zpět je jimi ovlivňován. Je specifickou formou

komunikace, hlubokých emocí, faktorem ovlivňujícím lidské chování a jeho prožívání.

Sexualita je tedy naprostou přirozenou součástí života a chronická onemocnění jako

jsou onkologická onemocnění mohou mít potencionální negativní dopad na sexualitu

jedince, jeho sebeúctu, sexuální přitažlivost a negativní vnímání vlastního já. Ignorování

tohoto dopadu je stejné jako bychom přehlíželi jiné vedlejší účinky protinádorové léčby

např. nauzeu, zvracení nebo únavu a bolest.

Člověka charakterizuje jednota tělesného, duševního a duchovního zdraví s jeho

okolím, přičemž u zdravého člověka jsou tyto složky vyvážené a lze říci, že si je ani

zdravý člověk příliš neuvědomuje. Teprve onemocnění a strach ze smrti přivede

člověka k přemýšlení o hodnotě zdraví a života. Rakovina je u nás, ale i ve světe,

navzdory léčebným úspěchům v posledních letech, nejobávanějším onemocněním.

Nemocní s onkologickým onemocněním netrpí pouze fyzicky, ale mají také velké

psychické i sociální problémy.

Předmětem mé práce je výzkum a zmapování do jaké míry je sexuální vnímání

a prožívání jedince ovlivněno onkologickým onemocněním a jeho léčbou a na kolik je

ovlivněna sebeúcta klienta a zda zdravotnický personál je dostatečně připraven pro

edukační činnost v této oblasti. Tento cíl byl jeden z důvodů, proč jsem se chtěla

věnovat této tématice. Sestra je důkladně připravována pro své povolání především

uspokojovat potřeby klienta a tím napomáhat k podpoře a navrácení plného zdraví, do
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kterého spadá i intimní život. Sexualita je biologická potřeba člověka a přesto je

v našich poměrech v ošetřovatelské péči poněkud zanedbávána.
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1. Současný stav

Vnímání těla a sexualita provází každou lidskou osobnost po celý život.

Operace, závažné celoživotní onemocnění, mohou mít dopad na negativní vnímání

vlastního já, mohou ovlivnit nejen pociťování sama sebe, ale mohou mít vliv i na naši

sebeúctu a sexuální přitažlivost. Diagnóza každého onkologického onemocnění a jeho

léčba mohou mít významný potencionální dopad na sexualitu pacientů s onkologickým

onemocněním. Ignorování tohoto dopadu je stejné jako bychom přehlíželi jiné vedlejší

účinky protinádorové léčby např. nauzeu, zvracení nebo únavu a bolest. Sestra by měla

být schopna vhodnou formou při zachování určitých pravidel provádět edukaci

u pacientů i v oblasti sexuality.

1.1 Vliv nádorového onemocnění a jeho léčení na sexualitu a body image

1.1.1 Charakteristika nádorového onemocnění

O žádném jiném onemocnění nekoluje mezi lidmi tolik mýtů, omylů, teorií

a názorů jako o nádorovém bujení. Za obecným označením rakovina se skrývají

nejrůznější formy onkologických onemocnění, které mají společné to, že se jedná

o maligní procesy v organismu. Pokud nejsou léčeny vedou nepochybně k předčasnému

úmrtí. Rakovina je chápána jako symbol zla, přestože i jiná chronická onemocnění

nevyhnutelně končí smrtí. V současné době, zvláště v západním světě, umírá daleko

více lidí na kardiovaskulární onemocnění než na karcinomy. Přesto nádorová

onemocnění v České republice zaujímají 2. místo v pořadí úmrtí a celkově

zaznamenáváme jejich nárůst. V odhadech pro rok 2015 se hovoří o nárůstu až cca 15%

(16).

Zhoubné i nezhoubné bujení může postihnout prakticky jakoukoliv tkáň

či orgán. Etiologie nádorů však zůstává většinou hypotetická nebo dokonce neznámá.

V současné době je prezentována celá řada faktorů, které se na jejich vzniku podílejí

nebo je dokonce zjevně způsobují. Tyto látky nazýváme karcinogeny. Proces, který
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vede ke vzniku tohoto specifického onemocnění označujeme jako karcinogenezu.

Obecně lze tyto vlivy rozdělit na dvě velké skupiny. Mezi vnitřní vlivy zahrnujeme

dědičnost, vlivy rasové, věkové, pohlavní, imunologické, hormonální a genetické.

K zevním vlivům pak přisuzujeme vlivy fyzikální, chemické a biologické. Karcinomy

lze definovat jako neomezený růst buněk tkání, ke kterému dochází při selhání

normálního mechanismu kontroly rozvoje následkem trvalého poškození. Výsledkem

je nekontrolovaný nárůst masy, která napadá a ničí okolní tkáň. Novotvary rozdělujeme

na benigní (ohraničený růst, nemetastazují) a maligní (rostou obvykle rychleji, infiltrují

do okolí, vytvářejí vzdálená ložiska – metastázy) (22).

Onkologické onemocnění se stejně jako jakékoliv jiné somatické onemocnění

projevuje symptomy nebo-li příznaky. Subjektivní symptomy jsou vázány na pocity

a prožívání nemocného. Příznaky pozorované druhou osobou nazýváme objektivní (19).

Onkologie rozeznává čtyři skupiny příznaků

Příznaky na první pohled – se vyskytují u nádorů lokalizovaných na místech

dobře přístupných pohledu nebo pohmatu. Příkladem mohou být karcinomy kůže, rtů či

zevních pohlavních orgánů (22).


[…]


skutečností jsem přesvědčena, že klienti po onkologické léčbě příliš nepomýšlejí na

získávání informací vzhledem k intimnímu životu. Klientka v kasuistice č.1 vyjádřila

negativní postoj k intimnostem a nepřipadala jí tato problematika prioritní, spíše by jí

tyto informace přišly neetické a pro ni zraňující. Klientka v kasuistice č. 2 naopak

přiznává, že více informací o možných komplikacích či edukace v oblasti komunikace

s partnerem, by přivítala. Sama vyhledávala informační materiál, vzhledem ke

zdravotnickému vzdělání měla k těmto informacím trochu blíže než laik. Stejně tak

u klientů v kasuistice č. 4 a č. 5 neproběhla žádná edukace v oblasti sexuality, ani

samotní klienti neměli příliš zájem o edukaci v této oblasti. Informace ohledně důsledků

léčby byly pro ně dostačující. Zaznamenala jsem jiný postup zdravotnického personálu

u klienta z kasuistiky č. 3, kdy klient byl dostatečně informován o všech možných

nesnázích spojených s onkologickou léčbou týkající se lidské sexuality. Sám přiznává,

že to pro něj nebylo lehké vyslechnout tyto informace, ale s odstupem času byl za ně

rád. Domnívám se, v tomto případě sehrál svou roli věk klienta. Jak uvádí McKayová

(10), každý klient má právo se včas dozvědět o změně v jeho sexuálním životě, byť je

to jen dočasně. Také autorka apeluje na řešení problému spolu s partnerem, doporučuje

schůzky a setkání s obdobně nemocnými lidmi, a tím získání představy jak změny

přijímají jiné páry. Myslím si, že takto podobně reagovala klientka v kasuistika č.1,

která zpočátku odmítala jakoukoliv socializaci až po delší době přistoupila na návštěvu

centra sdružující onkologicky nemocné (Mamma Help). Vyslechla podobné případy,

našla prostřednictvím sdružení nový a širší náhled na problematiku, postupně získala

pro sebe cenné informace nenásilnou a přirozenou formou. S tímto se ztotožňuje
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i studie Wyszynskiho z roku 1990, kterou uvádí ve své publikaci Psychoonkologie

Tschuschke (16), ta potvrzuje pozitivní vliv na pacienty s onkologickým onemocněním

sdružující se ve skupinách. Studie ukazuje, že tito pacienti daleko lépe snáší léčebná

opatření, prohlubují se jejich znalost o léčbě a lépe překonávají překážky.

U dotazovaných respondentů jsem dospěla k názoru, že onkologickým klientům je

věnováno dostatek informací ohledně léčby a nežádoucích účinků, ale sexualita

a sexuální potřeby jsou v tomto směru poněkud opomíjené. Druhou stránkou věci je

pohled na danou problematiku očima klienta. Výsledky výzkumu ukazují, že klienti

sami nejeví aktivní zájem o získávání informací, při rozhovorech se klienti zmiňují

o nedůležitosti nebo neetičnosti těchto informací za dané situace. Je možné, že klienti

mají částečné informace z informačních materiálů nebo získávají informace při

podepisování informovaného souhlasu se zákrokem, léčbou, operací apod. A otázkou je,

zda se klient v případě nejasností zeptá týká-li se to jeho intimity.
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6. Závěr

Nádory jsou v současné době jedním z největších zdravotních problémů lidstva.

Pozornost zdravotnické společnosti se zaměřuje na rozvíjení prevence, diagnostiky

a léčbu. Nemocní s onkologickým onemocněním netrpí pouze fyzicky, ale mají také

velké psychické i sociální problémy. Zvláště fyzické potíže ovlivňují sebevědomí, a tím

i zmiňovanou sexualitu a vnímání vlastního „Já“.

Prvním cílem bakalářské práce bylo zjistit připravenost sester provádět edukaci

pacientů s onkologickým onemocněním v oblasti sexuality a body image.

Druhým cílem bylo zjistit ovlivnění vnímání vlastního těla a sexuality v důsledku

léčby onkologických onemocnění.

Třetím cílem bylo zjistit, zda pacienti s onkologickým onemocněním mají

dostatek informací o dopadu léčby těchto onemocnění v oblasti sexuality a body image.

Všechny tři cíle výzkumu byly splněny.

Hypotéza H1 byla potvrzena. Sestry nejsou připraveny provádět edukaci

u pacientů s onkologickými onemocněními v oblasti sexuality. Naopak hypotéza H2:

Hlavní překážkou zanedbávání edukace pacientů dotýkající se oblasti sexuality ze

strany zdravotnických pracovníků je komunikační bariéra, byla vyvrácena. Dále byly

z výzkumu vyvozeny tyto hypotézy:

H3: Důsledky léčby onkologických onemocnění vedou u pacientů k pocitu zhoršení

sebeúcty.

H4: Důsledky léčby onkologických onemocnění vedou k pocitu snížené sexuální

přitažlivosti.

H5: Pacientům s onkologickým onemocněním chybí informace o důsledcích léčby

v oblasti sexuality. Klienti nejvíce postrádají informace jak komunikovat s partnerem

o komplikacích.

Práce poukázala na nedostatečnou připravenost sester v edukační činnosti

v dané oblasti a mohla by být využita jako doporučení pro zvýšení kvality vzdělávání

a edukace sester v této činnost všeobecně a zároveň doporučením zařazení sexuální

potřeby do standardního ošetřovatelského procesu. Pro srovnání např. v USA již

probíhá vzdělávání registrovaných sester v edukační činnosti pro oblast sexuality
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prostřednictvím asociace sdružující a podporující sestry edukátorky - AASECT

(American Association of Sex Educators,Counselors,Terapists) a je zde využíván

model pro vyhodnocení stavu sexuality klienta (BETTER) nebo model intervencí

v oblasti sexuality (P.LI.SS.IT).

.
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9. Přílohy
