POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení:* Miroslava Wodecká
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: MUDr. Miluše Dolečková, Ph.D.
Katedra:
Název bakalářské práce: Sexualita a body image u onkologicky nemocných.
- Volba tématu:
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- 1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Sexualita a body image – téma, které je v onkologii, dle mého mínění, zcela zanedbávané. Lékaři i sestry řeší denně otázky daleko důležitější, např. aplikace adekvátní léčby, řešení komplikací léčby i nádorového onemocnění, podpurnou léčbu...Po přečtení této práce jsem si uvědomila, že sexualita a body image může být pro řadu pacientů stejně důležitá jako problematika výše uvedená..

V práci, kromě výsledků vlastního výzkumu, vysoce hodnotím etické, jemné, ale přitom široké, odborné pojednání o problematice, která je v onkologii postavena na samý okraj. Práce může posloužit k edukaci nejen sester, lékařů, ale i vybrané skupiny pacientů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že teoretická část práce by mohla sloužit jako podklad pro informační brožuru pro pacienty?

Datum: 3.6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....